1ère charte :«Ego Stephanus, dominus de Neblento, notum facio omnibus tam
presentibus quam futuris, quod cum discordia verteretur inter Johannem, fratrem
meum, ex una parte, et ecclesiam Cluniacensem, ex altera, pacificata est in hunc
modum [...] » 370

2ème charte :«Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Armandus
Chabrier, clericus, vendo domui de Grasac et trado et tibi Pagano pro eadem domo
recipienti, bona fide et sine dolo, per me et per meos [...] » 371

3ème charte :«Quodcumque firmum procliui temporis statu et inmitabile permanere
cupimus [...] quapropter omnibus tam presentibus quam absentibus esse notum
uolumus, quod placuit atque conuenit inter domnum Oddonem abbtem Cluniesem et
Vualfredum [...] » 372

Les problèmes de classification sont souvent des problèmes de détection des limites de la
formule. Donc, pour mener à bien une comparaison par sous-chaînes il faut proposer
une division des parties du discours par n-grammes. Pour rappel, le n-gramme fait
référence à une sous-séquence de n mots dans une séquence donné de mots. Soit W d

f

une séquence où W d nous indique le début de la séquence et Wf la fin et soit W k
n une

sous-séquence avec les suivants conditions : k≥ d et n≤ f , ayant alors un nombre fixe
de (n − k) + 1 items pour les sous-séquences on peut les extraire de façon itérative
(W d

k , W
d+1
k+1 ....) à partir de la séquence principale.

Ainsi, si on prend le premier exemple comme une séquence et qu’on établit la
génération de sous-séquences par fenêtres de 7 n-grammes nous avons ce résultat, la
sixième sous-séquence étant celle qui nous intéresse le plus car elle contient la formule
complète de notification plus adresse :

w1
7 [’Ego’, ’Stephanus’, ’dominus’, ’de’, ’Neblento’, ’notum’, ’facio’],

w2
8 [’Stephanus’, ’dominus’, ’de’, ’Neblento’, ’notum’, ’facio’, ’omnibus’],

w3
9 [’dominus’, ’de’, ’Neblento’, ’notum’, ’facio’, ’omnibus’, ’tam’],

w4
10 [’de’, ’Neblento’, ’notum’, ’facio’, ’omnibus’, ’tam’, ’presentibus’],

w5
11 [’Neblento’, ’notum’, ’facio’, ’omnibus’, ’tam’, ’presentibus’, ’quam’],

w6
12 [’notum’, ’facio’, ’omnibus’, ’tam’, ’presentibus’, ’quam’, ’futuris’],

Etc.

Alors si on opère une division de la phrase par 7 - 9 n-grammes à un moment donné
on va arriver à isoler les trois sous-séquences de chaque séquence portant la formule
d’intérêt :

370. CBMA 6012, daté de 1228. Stephanus, seigneur de Neblanto, fait connaître l’accord conclu entre
Johannes son frère et l’abbaye de Cluny
371. CBMA 6036, daté de 1229. Armandus Chabrier clerc vend au prieuré de Grazac le manse de
Ceryata ; souscription par l’évêque du Puy-en-Velay, Étienne IV (1220 - 1231)
372. CBMA 1919, daté de 940. Odon, abbé de Cluny, échangent avec Vuarfredus et Vuarrina son
épouse quatre champs situés à Lornanto.
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w6
12 [’notum’, ’facio’, ’omnibus’, ’tam’, ’presentis’, ’quam’, ’futuris’]